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一、项目背景 

（一）项目名称：年产 15 亿双节能型组合筷子生产项目 

（二）项目承办单位：某节能筷子有限公司 

（三）项目法定代表：  

（四）项目提出的理由与过程： 

某节能筷子有限公司位于某市八道江区境内。地处东亚季风

气候区和东北部山地寒冷湿润气候区，其特点是大陆性气候四季

分明，春季温度变化剧烈，冷暖无常，多偏西风；夏季短，温湿

多雨；秋季凉爽，冬季漫长而寒冷。常年平均气温为 2.5℃，年

平均湿度为 73%，年平均降水量 800 ㎜，年均日照 2.500 小时，

年平均有效积温 2.254.2℃，无霜期 120 天。 

**市境内资源得天独厚，是吉林省资源大市，其中：矿泉水

产量位居全国前列，被誉为“中国长**矿泉城”的**市不仅有丰

富的水资源、矿产资源，林产资源也很丰富，森林覆盖率为 73%。

为充分利用林产资源优势，根据国家重点扶持民营经济发展的总

体要求，促进区域经济向集约化、规模化发展，最终实现全面建

设小康社会的总体目标，**市委、市政府带领全市人民脱贫致富
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奔小康。在保护生态环境和合理开发利用资源的前提下，提出建

设年产 15 亿双节能型组合筷子生产项目。项目建设符合国务院

关于振兴东北老工业基地的产业政策，符合某市发展资源型城市

接续产业政策要求，可促进合理开发利用当地丰富的林产资源，

改善生态环境，促进区域经济实现跨越式发展。该项目是当前最

具前景的接续替代产业。产品全部使用桦木、锻木的边角余料生

产“小木丁”系列节能筷子，使用完后，可回收造纸，属于循环

经济。 

  （五）可能性研究报告编制的依据 

1、国家计委审定出版的《投资项目可行性研究指南》； 

2、**市老工业基地发展接续产业规划纲要； 

3、**市林业资源 2001-2010 年发展规划； 

4、某节能筷子有限公司提供的有关基础资料； 

（六）可行性研究报告编制的主要范围、内容 

1、市场预测； 

2、建设规模与产业政策； 

3、厂址选择； 

4、技术方案、设备方案、工程方案； 
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5、原材料、燃料、动力供应； 

6、运输与公路辅助工程； 

7、环境影响评价； 

8、投资估算与融资方案； 

9、项目财务评价； 

10、研究结论与建议。 

二、项目概况 

（一）地理位置 

    本项目拟建在**市八道江区青山湖社区（原铁红厂西侧），

位于市区北部，距市区 3 公里。 

    （二）建设规模与目标 

    项目拟建设一个技术成熟、设备先进、年生产 15 亿双节能

型筷子的生产线，项目计算期为 10 年（建设期 1 年）。 

（三）主要建设条件 

1、项目建设符合林业产业规划要求和资源型城市发展接续

产业政策要求； 

    2、市场容量大。项目开发产品市场竞争力强，主要市场为

长江以北国内各省市； 
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    3、交通运输便捷。厂址地理位置优越，有利于产品、设备、

原材料等运输； 

4、资源有潜力，原材料供应有保障，价格有优势。主要原

材料市场可购地，货源充足，运输半径在 50 公里以内； 

5、工艺技术流程可靠，设备选型合理。设备全部采用国内

已定型的成套设备部件； 

    6、项目依托条件好。本项目依托资源型城市发展接续产业

优惠的政策和社会化服务条件，可加快项目建设进度，节省投资，

降低成本，提高经济效益。 

    （四）项目总投资及效益情况 

    项目总资金 1634.39 万元，其中建设投资 1282.23 万元，流

动资金 352.16 万元。项目生产后，年实现销售收入 4800 万元，

利润总额 1989.43 万元，销售税金及附加和增值税 444.99 万元，

财务内部收益率（税前）＞60%，投资利润率 121.72%，投资回

收期（静态）1.70 年（含建设期 1 年），可以满足项目市场化运

营的需要。 

             主要技术经济指标表 
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序号 项    目 指标 单位 备 注 

1 占地面积 10000 ㎡  

2 建筑规模 6600 ㎡  

3 建设规模 150000 万双  

4 项目劳动定员 108 人  

 5 项目总投资 1634.39 万元  

 6 建设投资 1282.23 万元  

 7 流动资金 352.16 万元  

 8 年销售收入 4800.00 万元  

 9 年总成本 2365.58 万元  

10 年经营成本 2144.10 万元  

11 年增值税 404.53 万元  

12 年销售税金及附加 40.45 万元  

13 年利润总额 1989.43 万元  

14 年所得税 497.36 万元 平均年份 

15 年可分配利润 1492.07  万元 平均年份 

16 投资利润率 121.72 ％  
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17 财务内部收益率 >60 ％  

18 财务净现值 11451.20 万元 i=10%时 

19 投资回收期(静态) 1.70 年 含建设期 1 年 
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第二章、市场预测 

 

一、产品介绍 

   “小木丁”节能筷子是一种组合式筷子,有重复使用的母筷

和一次性使用的子筷插接组成。母筷前部为尖圆锥状,子筷后部

有与母筷前端配合的锥形孔。年供货量：子筷 15 亿双，母筷 1200

万双，产品主要销往国内及东南亚地区。 

   二、产品市场供需状况 

    （一）市场供应现状 

    筷子是占人类四分之一的中华民族传统而且不能改变的餐

具。基本上是竹、木制品，虽然曾出现过塑料材料的筷子，但由

于过于光滑及使用者对塑料材质的疑虑，难以推广使用，随着人

们生活水平的提高，卫生意识的增强，不愿意使用公共筷子的人

已经很普遍，餐饮业和有条件生产筷子的企业，出自商业目的，

大量制作和生产一次性使用的筷子。根据粗略统计，我国林木年

采伐量约 4758 万立方米，其中筷子用材占 10.5%，每年大约生

产 450 亿双一次性木筷，消耗林木资源近 500 万立方米。而一棵

生长了 20 年的大树，仅能制成 3000 至 4000 双筷子，这就给匮
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乏的林木资源雪上加霜造成极大的浪费。 

    本项目是提供一种组合式筷子，由重复使用的母筷和一次性

使用的子筷插接组成，母筷前部为尖圆锥状，子筷后部有与母筷

前端配合的锥形孔。在满足筷子使用者对筷子夹菜及入口部分质

感要求的情况下，利用木材的边角余料可以生产实用新型前端长

70 ㎜一次性使用的“小木丁”节能筷子产品。与市场同类产品

比较，每年可为国家节约木材 400 万立方米。节省普通筷子所消

耗的木、竹材料的五分之四，这在筷子作为餐具和全部替代材料

短期内不能改变的情况下，具有非同一般的环保意义。同时筷子

的丢弃部分体积小，减少了垃圾处理量，有利于环境卫生。 

    （二）市场需求现状 

    竹、木制一次性卫生筷子在国内外占有广阔的市场，产品甚

至出口到俄罗斯、日本等国，目前随着消费量的不断增加，国内

市场比较紧俏。每年全国各种一次性筷子销售量约为 600 亿双，

国内销售量占 450 亿双，前景可观。 

    三、营销策略研究 

    根据产品目标市场定位的分析结论，在营销策略上、生产经

营上，要制定全新的市场战略，建立完善的销售网络和技术服务
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网络，针对企业的使用服务和信息进行调研，以满足企业的不同

需要。在生产经营上，通过有效的管理，提高生产能力利用率和

劳动生产率，降低成本。在开发市场和促销方式上，针对销售目

标群体，按计划、分阶段系统地对产品销售全过程进行广泛宣传。

广告媒体包括：国内有影响的报刊、电视台、广播电台、各种宣

传资料、站牌广告等，让消费者了解该产品，了解产品生产企业，

提高生产企业和公司知名度，塑造公司整体形象，从而获得更多

的市场占有份额。 

    四、市场风险分析 

综上所述，本项目产品有相当强的市场竞争力。根据市场预

测结果，“小木丁”节能筷子国内市场容量大，项目产品主要目

标市场为长江以北各省、市餐饮业，产品运输成本相对较低，如

采取正确的营销策略，价格风险不会很大，可适应市场竞争的需

要。在产品价格的确定中采取灵活的措施，稳妥的原则，虽有一

定的市场风险，但市场风险不大。 
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第三章、建设规模与产品方案 

 

一、建设规模 

    根据市场预测的产品市场容量，原材料供应及主要外部配套

协作条件等，对项目规模综合考虑，设计项目建设规模为年产节

能筷子 15 亿双。 
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二、产品方案 

    根据市场需要情况，项目设计生产“小木丁”节能筷子产品。 

三、产品标准 

    本项目在满足筷子使用者对筷子夹菜及入口部分质感要求

的情况下， 利用木材的边角余料， 就可生产实用新型前端长

70 ㎜一次性使用部分的“小木丁”节能筷子产品，严格执行国

家行业生产质量管理要求，生产的筷子产品可达到国家规定的统

一技术标准。项目生产的产品质量完全可以满足餐饮业的要求。 

     

 

 

 

 

 

 

 

第四章、厂址选择 
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一、厂址选择的原则 

    年产 15 亿双节能型组合筷子生产项目厂址选择应以原材

料、产品运距短、费用低、产品销售辐射量大为原则，生产技术

工艺要求有足够的水和电力供应。并参考卫生基础配套设施条

件、交通运输条件等因素，同时兼顾安排农村剩余劳动力、下岗

工人等综合因素。 

二、厂址所在位置及现状 

（一）厂址所在位置：该项目拟建在八道江区青山湖社区（原

铁红厂西测），位于市区北部，距市区中心 15 公里。 

    （二）占地面积：根据项目建设规模，主要建筑物、构筑物

组成，参照国内同类项目，确定拟建项目占地面积为 15 亩，建

设用地为青山湖社区集体所有的工业用地。 

三、厂址建设条件 

（一）地形、地貌、地震情况 

    本项目厂址所处位置属**市区北部中低山区，平均海拔 480

米，地势平坦，西北高、东南低。土质物理性能好，地基土为季

节性冻土，冻结深度为 2.0 米，地面标高约在 481——483 米左

右，地震基本烈度为 6 度，临近 7 度区。 
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    （二）气象条件 

    本项目厂区地处**市区北部，属寒冷带湿润气候区，因境内

纬度较高，海拔高，地下水位高，森林覆盖率大，形成了冷凉、

温润、雨量充沛、无霜期短、光照适中的气候特点。 

    1、气温：年平均气温 2.5℃，极端最高气温 33.6℃，极端

最低气温-42.2℃； 

2、年平均气压为 98.6kpa； 

3、风：全年静风出现最多，占各风向的 37%，秋季多春季

少，其次为西风，占风向的 23%，西南、东南、北风少。一年中

≤5 米/秒的风占全年总次数的 89%，最大风速 23.7 米/秒，基本

风压 w=45kg/㎡。 

    4、降水量： 

    年平均降水量为 800 ㎜。极端最大积雪深度为 440 ㎜，基本

雪压 s=75kg/㎡。 

    5、土壤最大冻土深度为 2.0m。 

6、平均相对温度为 73%。 

    （三）交通运输条件 

    本项目厂址地区交通较为完善，具备铁路、公路运输条件。
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项目厂址前有鸭大线公路通过，毗邻市区，并且相连营白公路，

基本形成完善的公路网。**市境内有通白铁路经过，市区内有浑

江、道清等火车站，产成品可经过铁路运经全国各地。 

（四）水电等供应条件 

    水源供应条件：本项目用水量不多，水由当地自来水网可满

足供应。 

    电力供应条件：本项目年用电量仅有 7.2 万 kwh（含照明用

电），项目厂区前有 11kv 线路经过，并可直接接线入厂，可满足

项目用电需要。 

    （五）通讯 

    **市通讯已实现了我国联网，形成了数条通信、无线传呼、

移动通讯干线传输网，各种信息服务快捷方便，可满足项目通讯

需要。 
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第五章、技术方案、设备方案、工程方案 

 

一、技术方案 

    项目技术方案主要包括生产方法选择、生产技术工艺流程选

择、工艺技术来源。 

（一）生产方法选择 

    根据原材料可供使用的难易程度，拟采用旋切生产方法，生

产工艺符合清洁、节能、低耗的设计理念，生产过程中实行用水
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厂内循环使用，不排放污水，对周围环境不产生影响等优点。所

采用的旋切，其工艺技术是目前国内较先进、成熟的。 

    1、生产工艺技术流程 

                生产工艺流程图 

    原材料→旋切割→拉条→打磨→打孔-- 

              入库←包装←分装←消毒← 

2、生产工艺技术流程分析 

    本项目筷子生产工艺技术流程先进、成熟可靠，筷子生产严

格执行工艺流程。根据生产工艺技术流程，筷子生产过程为：将

原材料（桦木、椴木或木材边角余料）运到厂后，经旋切、抽条

等打磨成型后，用多排钻空机钻孔，经紫外线消毒后再分袋包装。

最后，打包进入仓库待售。 

（二）工艺技术来源 

    某节能筷子有限公司工程技术人员经多方考察、研究论证，

提出本项目采用目前国内通用的、成熟的先进生产技术——旋切

法技术工艺。 

二、设备方案 

（一）主要设备选型 
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    本项目主要设备选型依据选定的建设规模、产品方案和技术

方案，考虑满足项目投产运行后生产或者使用的要求，研究提出

所需主要设备的规格、型号和数量。共需设备 157 台（套）。所

需设备全部选购国内较先进成熟的成套设备，设备数量和性能可

满足对建设规模、产品质量和筷子生产技术工艺流程需求。详见

第十二章《投资估算》主要设备购置费估算表 2。 

    （二）设备安装工程 

根据设备类型、数量、用途，确定设备安装工程为主要生产

车间、辅助车间及公用工程设备安装。详见第十二章《设备安装

工程费估算表》表 3。 

    三、工程方案 

（一）项目构成 

    本项目在选定项目建设规模、技术方案和设备方案的基础

上，确定建（构）筑工程由主要生产厂房、配电室、锅炉房、库

房、办公室、门卫房等构成。工程方案设计力求满足降低造价、

节约建设资金的要求。 

（二）主要建（构）筑物的特征、结构及面积方案 

    本项目主要生产厂房、配电室、锅炉房、库房、办公室、门
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卫房等建筑物设计基础均为永久性的，设计主厂房，砖混结构，

一层，层高 6 米；配电室，一层，砖混结构，层高 4 米；锅炉房，

一层，砖混结构，层高 5 米；库房，一层，砖混结构，层高 4

米；办公室为一层，砖混结构，层高 3.5 米；门卫房，一层，砖

混结构，层高 3.5 米。围墙及大门为砖墙，总建筑面积 6600 平

方米。详见第十二章建筑物工程费用估算表 1。 

   

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



年产 15 亿双节能型组合筷子生产项目可行性研究报告 

 22 

 

 

 

 

第六章、主要原材料、燃料、动力供应 

 

一、主要原材料供应 

（一）主要原材料品种、质量、年需要量 

    本项目主要原材料品种为：桦木、椴木或木材边角余料，要

求木材最短长度不得小于 100 ㎜，年需要量约为 13000 立方米，

预测到厂价 800.00 元/立方米。 

（二）原材料运输方式及来源 

    **市境内林木资源丰富，储存量大，完全可以满足项目需求。

项目生产所需原材料从本市市场直接购入，完全采用汽车运输。 

二、主要燃料动力供应 

（一）主要燃料动力品种、年需要量 

    本项目主要燃料动力是水、电、生产采暖用煤等。经测算，

筷子生产年生产、生活、消防用水 1000 吨，年生产用电 42.6
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万千瓦时,年生产生活采暖用煤 600 吨. 

               主要燃料动力年需要量表 

序号 

燃料动力 

名称 

计量单位 年需要量 

预测价格

(元/吨) 

供应来源 

1 水 吨 1000 4.00  

2 电 万千瓦时 42.6 0.58 千瓦时  

3 煤 吨 600 380.00  

注:预测价格中生产用电为元/万千瓦时 

（二）主要燃料动力供应来源与运输方式 

    生产、生活用水就近使用青山湖社区自来水管网，通过管道

运输。生产动力电由市城郊供电局电网供给，通过电网线路输入。

生产采暖用煤，可在本地市场直接购入，通过公路运输。 
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第七章、总图运输与公用工程 

 

一、总图布置 
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    本项目总平面布置根据项目生产技术工艺路线，在满足生产

需要的前提下，结合场地地势，交通运输条件和外部环境条件，

按照厂区规划，厂区整体设计，合理布局，进行总图布置。 

    1、总图布置的原则 

    根据生产工艺技术流程，充分考虑节约用地和减少工程投资

等要求，结合厂区地形、地貌、工程地质、水文地质、气象条件、

施工条件等，布置力求工艺线路顺畅、布局紧凑、符合防火安全

和环境要求。将项目运营过程中关系密切的装置相对集中设置。

辅助和公用设施采取分散和集中相结合的布置原则。公用设施尽

量靠近负荷中心，以缩短公用设施管线，降低消耗，制定合理的

布置方案。 

2、 面布置方案  

    全厂布置，厂门面对南侧公路。主要生产厂房设在厂区北侧，

库房设在厂区西侧，办公室及门卫房设在厂区南侧，锅炉房设在

厂区西南角，变、配电室设在厂区西北侧。（详见厂区总平面布

置示意图） 

    3、竖向布置 

（1）厂区地形条件 
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    厂区场地为未使用的工业用地，地势由上到下缓慢降低，地

面平缓、开阔，西北高，东南低。 

（2）竖向布置方案 

    根据工程地质和水文地质状况，为防止流水冲刷或威胁，要

在满足生产、运输、排水速度等条件下，项目厂区设计标高为

481——483 米之间，力求场地竖向布置与自然条件相适应，尽

量减少场地土石方工程量，并符合厂区建设规划。 

二、场内外运输方案 

（一）厂外运输 

    本项目厂外运输主要包括原材料、产成品运输，生产生活用

水、用电运输。厂外运输设计采用公路运输方式。厂区出入口与

外路网相接，厂外年运输量为 1.8 万吨。其中：运入量 1.2 万吨

（原材料 1.12 万吨，包装物 200 吨，采暖用煤 600 吨），运出量

6000 吨（产成品 5300 吨，其他 700 吨）。生产生活用水采用管

道运输，生产生活用电采用电网线路输入。 

    （二）厂内运输 

    厂内道路呈网状布置，线路顺畅，可满足工厂运输、检修和

消防的要求。内倒运装载量每年约在 1 万吨左右。厂内运输采用
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机械化运输。工厂内配置电瓶车、小推车，主要是倒运原材料、

外销产品装车等。 

三、公用辅助工程 

（一）给排水工程 

    项目生产、生活、消防用水，均来自青山湖社区自来水主管

道，项目年需用水量为 1000 吨，日用水量约 3.3 吨，水量和水

质可满足项目需要。 

    本项目辅助生产、生活污水，经处理后外排放。污水排水，

采用暗管排水，直接排出厂外。 

    （二）供电工程 

    本工程项目总装机容量为 120kw，根据生产工艺要求和建设

规模，供电负荷等级确定为二级，供电来源为**市郊电网，供电

电源可靠。供电回路采用双回路，工作电压为 380/220v。安装

一台 100KVA 的变压器直接供电，可满足项目用电需要。符合国

家《供配电系统设计规范》（GB50052-1985）的规定。 

    （三）通讯设施 

    本项目设计安装直拨程控电话 8部，可保证全公司生产、销

售等通讯使用，可满足项目需要。 



年产 15 亿双节能型组合筷子生产项目可行性研究报告 

 28 

（四）供热工程设施 

    本项目生产及生活采暖由热水锅炉供应，通过采暖热水管网

平衡生产、生活采暖。新建 120 平方米锅炉房一座（含φ0.2 米、

高 20 米铁制烟囱），将新购置 QXW1.0-0.7/95/70-A
2
采暖热水锅

炉一台,可保证生产及生活采暖需求. 

   

 

 

 

第八章、环境影响的评价 

 

一、影响环境因素分析 

（一）厂址环境条件 

    厂址地区常年主导风向为西南风，空气环境质量良好，地下

水水质优良，无侵蚀性。土质物理性能好，周围无居民，厂址用

地为未经使用的集体工业用地（荒地）。厂址距城区较近，有各

类公共设施可作依托。 

    （二）项目建设和生产对环境的影响 
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    作为筷子生产项目，项目建设和生产对周围环境无大的影

响。对环境的影响主要是生产设备及锅炉运行时产生的噪音、废

气、烟尘、炉渣及生活污水等。 

二、环境保护措施方案 

（一）污水处理 

    污水处理主要是指辅助生产生活过程中所产生的污水，项目

设计封闭式生产，生产生活全部排入污水收集池中，进行消毒处

理后排出厂外。符合国家《污水综合处理标准》（GB8978-96）的

要求。  

（二）炉渣处理 

    本项目取暖锅炉运行时产生的炉渣，无毒害物质，对环境没

有影响，数量不大，估算日产生炉渣 0.12 吨，可供应建材企业

使用。符合国家《工业“三废”排放试行标准》（GB74-73）的要

求。 

    （三）噪声控制 

    本项目生产设备及锅炉运行时产生的噪声，可采取以下措

施，降低噪声对环境的影响。在生产设备选购时，优先考虑采用

环保型低噪音的机械设备，对发生噪音的机械设备进行消音减振
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或隔音处理，吸振、防震等措施，使生产设备及锅炉工作运行过

程中产生的噪音低于 75 分贝，符合国家《城市区域环境噪音标

准》（BG3096-93）的要求。 

    （四）废气、烟尘处理 

    本项目锅炉及生产设备运行中产出的废气、烟、粉尘，在项

目建设时优先选购节能、环保型锅炉及设备，在生产运行时对废

气、烟尘采用多管除尘电器和采用布袋式吸尘装置进行净化处

理，使烟、气、尘等污染物浓度均达到排放标准，符合国家《锅

炉大气污染排放标准》（GB1321-2001）的要求。 

三、环境影响评价 

通过对影响项目的环境因素分析，并采取相应的环境保护措

施，可改善周围大气、水、噪音等环境质量，在项目投产运行后，

对厂址地区不会造成不良影响，符合环境保护要求。从环境保护

角度分析看，本项目是可行的。 

   

            

 

第九章、劳动安全卫生与消防 
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一、危害因素和危害程度分析 

    本项目生产过程中原材料及产成品不含有毒有害物质，生产

过程的操作条件属中低温范围，但在生产过程中产生的粉尘，具

有燃烧、爆炸等危害。采用的用电设备及转动设备存在触电、火

灾、机械伤害等潜在危害。 

   二、安全措施方案 

（一）采用安全生产、无危害的工艺和设备 

    项目建设必须切实做好环境卫生与安全工作，要根据国家

《工业企业设计卫生标准》及其他有关规定，认真贯彻“安全第

一，预防为主”的劳动保护方针。优先选购运行安全性能好的，

无危害的机械设备，以减少和消除职业危害，保证职工在工作生

产过程中的安全和健康。 

    （二）对危害部位和危险作业的保护措施 

    项 目 建 设要 严 格 执 行 国 家 《 建 筑 设 施 防 火 规 范 》

（GBj16-1987）的规定，设计足够数量的安全出入口，保证事故

发生时有关人员能迅速疏散，并防止波及其他区域；厂房及屋面

结构设计要保证安全性和足够的泄压面积，尽量防止、减少意外
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